
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025 

 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngàỵ 

30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định sổ 

59/2019/NĐ-CP; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 05/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân (UBND) tỉnh Đắk Nông về triển khai thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 12/3/2025 của UBND tỉnh Đắk 

Nông về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025, Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch thực hiện công tác kiểm soát 

xung đột lợi ích (KSXĐLI) năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng (PCTN) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, hiệu 

quả công tác PCTN của cơ quan; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp 

phòng ngừa tham nhũng; tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham 

nhũng, tiêu cực; kiên quyết thu hồi tài sản tham nhũng theo quy định của pháp 

luật; phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác PCTN, tiêu cực. 

Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Sở GDĐT và 

người đứng đầu các đơn vị trực thuộc Sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

công tác KSXĐLI, làm tốt trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của công chức, viên chức 

và người lao động trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và PCTN. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát xung đột lợi ích song song với 

công tác PCTN, trong đó xác định phòng ngừa là chính; thường xuyên thanh tra, 

kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện, kịp 

thời xử lý, ngăn chặn các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích. 

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng, 

chống tham nhũng và các quy định của pháp luật, các Chỉ thị, Nghị quyết của 
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trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về KSXĐLI. 

Tăng cường kiểm tra trách nhiệm, giám sát việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCTN nhằm phát hiện các hành vi, dấu hiệu về xung đột lợi ích 

của người có chức vụ, quyền hạn. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai 

thực hiện đồng bộ, kịp thời, nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác 

phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy 

định của pháp luật. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các quy định của pháp luật về 

kiểm soát tài sản, thu nhập; KSXĐLI. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, 

thanh tra, xử lý các vi phạm, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. 

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN theo quy định. 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao năng lực, đổi mới cách thức, phương pháp chỉ 

đạo, điều hành để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ công chức làm công tác PCTN đủ phẩm chất, 

năng lực, uy tín, ngang tầm với nhiệm vụ được giao. 

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN. 

 2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và kiểm soát xung đột 

lợi ích 

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định 

của pháp luật về PCTN; từng bước đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN cho phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng và Nhà nước về PCTN, trọng tâm là: Luật PCTN năm 2018; Nghị 

định số 59/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số 

điều của Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phát hiện, xử lý các vụ việc, vụ án tham 

nhũng,... 

- Về đối tượng tuyên truyền: Công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan, đơn vị. 

- Về hình thức tuyên truyền: Sử dụng các hình thức truyền thống (đăng tin 

trên trang thông tin điện tử của Sở, thông qua các cuộc họp giao ban định kỳ...), 

kết hợp với một số hình thức tuyên truyền khác cho phù hợp, khuyến khích việc 

sáng tạo trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tác dụng, hiệu quả công tác 
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tuyên truyền. 

 3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích 

 Lãnh đạo Sở, trưởng các phòng, đon vị thuộc Sở căn cứ vào chức năng 

nhiệm vụ được giao để thực hiện việc công khai, minh bạch trong quá trình hoạt 

động và thực hiện các giải pháp phòng ngừa theo các nội dung quy định tại Luật 

PCTN năm 2018 và các văn bản quy định khác cơ liên quan về kiểm soát xung 

đột lợi ích; tăng cường giám sát, kiếm soát, đánh giá kịp thời nắm bắt các trường 

hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn 

thuộc đơn vị mình; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao của người có 

xung đột lợi ích; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về kiểm soát, xử lý xung đột 

lợi ích theo quy định tại các Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chổng 

tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP. 

 4. Trách nhiệm của người đứng đầu trong kiểm soát xung đột lợi ích 

 - Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan Sở GDĐT và người 

đứng đầu các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác KSXĐLI; chủ động tự tổ 

chức kiểm tra, giám sát phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp có dấu hiệu, 

nguy cơ về xung đột lợi ích của người có chức vụ quyền hạn tại cơ quan, tổ chức, 

đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo quy định tại Điều 23 của Luật 

Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định: số 59/2019/NĐ-CP, số 

134/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

  - Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện khuyến khích đảng 

viên, công chức, viên chức và người lao động có ý thức tham gia phát hiện hành 

vi, dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích. 

 III. TỔ CHỨC THỤC HIỆN 

 1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, 

quán triệt Kế hoạch này đến tất cả công chức, viên chức và người lao động thuộc 

phạm vi quản lý. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả 

các quy định của pháp luật về KSXĐLI trong quá trình thực hiện các chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật; báo cáo kịp thời đầy 

đủ, chính xác các thông tin về xung đột lợi ích phát sinh tại đơn vị để tham mưu 

Giám đốc Sở kiểm soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định. 

 2. Giao Chánh Văn phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên 

quan, thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ về công tác cải cách hành 

chính; tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính, 

quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức và người lao động 

nhằm góp phần KSXĐLI và các nội dung có liên quan đến PCTN. Theo dõi, tham 

mưu Giám đốc Sở xử lý kịp thời các trường hợp có có dấu hiệu, nguy cơ về xung 

đột lợi ích theo quy định. 
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 3. Giao Chánh Thanh tra Sở tổ chức, theo dõi việc triển khai Kế hoạch 

này; tăng cường tuyên truyền, phố biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy 

định của pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về KSXĐLI và 

các nội dung có liên quan đến PCTN; tống hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo 

quy định (gắn với báo cáo công tác PCTN). 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 

2025, yêu cầu các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triến khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị kịp 

thời phản ánh qua Thanh tra Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, xử lý 

theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 

- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thanh tra tỉnh;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Website Sở GDĐT; 

- Lưu: VT, TTr. (TN).  

 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Bá Cường 
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